
Bando di gara 
Direttiva 2004/18/CE 

POFESK 
Sio'.lJOT>2013 

"Investiamo nel vostro futuro" 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Servizio Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi 95 
TRAPANI 

D.O. 3 - SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE 
N. di prot. 1 5 9 2 ~= 5 MAR. 2014 

Codice fiscale 80012000826 
Partita 1. V. A. 02711070827 
teI. 0923-808111 - fax 0923-23423 
sopritp. u03@regione.sicilia.it 

OGGETIO: P.O. F.E.S.R, 2007-2013 - Asse III - Obiettivi operativi 3.1.1. - Linee di intervento a 
titolarità regionale 3.1.1.1- Sub Archeologico - Valorizzazione finalizzata alla fruizione dell'Area 
archeologica di Mokarta-Salemi - Trapani - Procedura aperta del 23 gennaio 2014 - Determina di 
aggiudicazione definitiva. 

COD. progetto SCl_9775 
COD. CUP. G68FI1000050006 
COD. CIG. 330107988F 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e successive modifiche ed integrazioni per come 
recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 
207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed 
integrazioni 

LA SOPRINTENDENZA BB.CC.AA DI TRAPANI E PER ESSA IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

VISTO il D.D.G. n. 1007 del 22.04.2013, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed LS. il 03.06.2013 al n. 
34 e alla Corte dei Conti il 20.06.2013 al Reg. n. 1, Foglio n. 78, con il quale è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto relativo alla realizzazione della Valorizzazione finalizzata alla fruizione 
dell'Area archeologica di Mokarta-Salemi - Trapani e per lo stesso si è disposta la prenotazione 
d'impegno di € 449.000,00 sul Cap. 776072 Esercizio Finanziario 2013; 



CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di Valorizzazione finalizzata alla fruizione 
dell'Area archeologica di Mokarta-Salemi - Trapani è prevista la somma complessiva di € 449.000,00 a 
loro volta suddivisi in € 251.840,19 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, € 7.767,72 per gli oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta ed € 189.392,09 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

PRESO ATTO che con bando e disciplinare di gara trasmessi, giusta nota prot. n. 781 del 17.12.2013 al 

Comune di Salemi affinché questo Ente, ex dall'articolo 122, comma 5, del Codice, provvedesse alla 
loro pubblicazione presso il proprio l'Albo Pretorio a far data del 19.12.2013, la Soprintendenza Beni 
Culturali ed Ambientali di Trapani ha indetto per il giorno 23 gennaio 2014 la celebrazione della gara 

in questione con procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara ex articoli 3, comma 37, 54 e 
55 del Codice; 
VERIFICATO che con nota prot. n. 872 del 19.12.2013 il bando ed il disciplinare di gara sono stati 
pubblicati all'Albo Pretorio della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, comma 5, del 

Codice, sono stati pubblicati sui seguenti siti internet: 
• http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp/ 
• http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.itl 
• http://www.serviziocontrattipubblici.it/ 

VISTI i verbali delle operazioni di gara tenutesi nei giorni 23,24, e 27 gennaio 2014, a conclusione delle 
quali è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria la società MERCURIA S.r.l., corrente in San 
Pier Niceto (ME), Largo Antonio Amato n. 1, in avvalimento con la società ARES S.r.l., corrente in 
Roma, Via Iside n. 12/int. 8, che ha offerto un ribasso del 32,1710%. 
Seconda classificata è risultata l'Impresa Penta Costruzioni e Servizi di Cinquemani Rosario, corrente 
in Favara (AG), Via Prampolini n. 30, che ha offerto un ribasso del 32,1684%. 
CONSIDERATO che tali verbali sono stati affissi presso l'Albo Pretorio della Soprintendenza BB.CC.AA. 
di Trapani giusta nota prot. n. 462 del 27 gennaio 2014; 
CONSIDERATO che l'aggiudicazione provvisoria del 27 gennaio 2014 è stata comunicata alla prima 
classificata con nota prot. n. 530 del 30.01.2014 ed alla seconda classificata con nota prot. n. 532 del 
30.01.2014; 
RIESAMINATI gli atti del procedimento di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 
RITENUTO pertanto di approvare gli atti di gara come sopra richiamati e per effetto degli stessi di 
dover provvedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento in favore della società 
MERCURIA S.r.l. corrente in San Pier Niceto (ME), Largo Antonio Amato n. 1, in avvalimento con la 
società ARES S.r.l., corrente in Roma, Via Iside n. 12/int. 8, che ha offerto un ribasso del 32,1710%. 
PRECISATO che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e 

giuridica è in corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo una 
volta verificata la sussistenza in capo alle imprese MERCURIA S.r.l. e ARES S.r.l. di detti requisiti, così 
come disposto dall' art. Il, comma 8, del Codice; 

DETERMINA 

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi alla realizzazione della Valorizzazione finalizzata 
alla fruizione dell'Area archeologica di Mokarta-Salemi - Trapani alla società MERCURIA S.r.l. 
corrente in San Pier Niceto (ME), Largo Antonio Amato n. l, in avvalimento con la società ARES S.r.l., 
corrente in Roma, Via Iside n. 12/int. 8, che ha offerto un ribasso del 32,1710%. 
Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 32,1710% l'importo contrattuale complessivo sarà pari ad € 
217.265,71 di cui € 115.093,29 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 93.883,10 per gli oneri di cui 
all'art. 83, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nel testo coordinato con le norme della L.R. 

12/2011, non soggetti a ribasso d'asta e € 8.289,32 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta. 



Art 3) Di dare atto che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica 
e giuridica da parte delle imprese MERCURIA S.r.l. e ARES S.r.l., come sopra individuate, è in corso di 
svolgimento. 

Art 4) La presente determina di aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo una volta verificata la 

sussistenza in capo alle imprese MERCURlA S.r.l. e ARES S.r.l. di detti requisiti, così come disposto 
dall' art. Il, comma 8, del Codice. 

Art 5) La presente Determina sarà affissa presso l'Albo Pretorio della Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Trapani. 

La Determina, congiuntamente alla nota di pubblicazione all'Albo Pretorio, sarà resa disponibile sul 
sito internet: http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp/. 

Art 6) La presente Determina sarà integralmente trasmessa a tutti gli operatori economici partecipanti 
alle procedure concorsuali secondo i termini e le modalità individuate dell'art. 79, comma 5, del Codice. 

Art 7) Ai sensi del combinato disposto dell'art. Il, comma lO, e dell'art. 79, comma 5-ter, del Codice il 
termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 14 aprile 2014. 

(Arch. Paola '. ~ 

P. Martinez 

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

(Arc~rt~~PO) 
\A; Sii ... 

'~,U 


